
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 225 Recife, 18 de dezembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 225, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 225, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 225, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA  

 
PORTARIA Nº 1.690/2019-GR, de 18 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.017566/2018-41, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n° 1.478/2019-

GR, de 18/11/2019, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 204, de 

18/11/2019, por 30 (trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 145 da 
Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 1.691/2019-GR, de 18 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.007804/2019-91, anexos Processos UFRPE nº 

23082.013533/2018-21, 23082.015183/2018-38, 23082.010825/2019-93 e 

23082.012438/2019-91, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n° 1.475/2019-

GR, de 18/11/2019, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 204, de 

18/11/2019, por 30 (trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 145 da 
Lei n° 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 1.692/2019-GR, de 18 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026440/2019-48,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador Geral de Pesquisa, 

o(a) servidor(a) GIUSEPE ANGELO CAMILO ZOPPI, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1506882, no período de 17/12/2019 

a 31/12/2019, conforme informações constantes no Processo mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.693/2019-GR, de 18 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018581/2017-25, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) aposentado(a) MARIANA BORBA 
SCHULER, Matrícula SIAPE nº 0384637, o Reconhecimento de Saberes e 

Competências, RSC-II, equivalente a Retribuição por Titulação/RT de 

Mestre, de acordo com o inciso II do art. 6° da Resolução n° 30/2015 do 
CONSU/UFRPE, com efeitos financeiros retroativos a 19/11/2019, em 

cumprimento à Decisão Judicial referente ao Processo nº 0504825-

50.2018.4.05.8300, da 15ª Vara Federal de Recife, constantes no Processo 
acima mencionado.  

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 1.397/2019-PROGEPE, de 18 de dezembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026784/2017-95, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 522/2018-PROGEPE, de 20/06/2018, publicada no 

Boletim de Serviço Edição nº 086, 21/06/2018, em virtude de Decisão 

Judicial da 14ª Vara Federal de Recife no processo nº 0516863-
94.2018.4.05.8300, referente à Promoção por Desempenho do(a) servidor(a) 

MANOEL DE FARIAS SOUZA FILHO, Matrícula SIAPE nº 0384030, nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 07/11/2015 a 06/11/2017 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
09/05/2018 

 
Leia-se:  

[...]  

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 07/11/2015 a 06/11/2017 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

A partir de 07/11/2017 

 

PORTARIA Nº 1.398/2019-PROGEPE, de 18 de dezembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009885/2017-00, 

  

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº 865/2017-SUGEP, de 21/08/2017, publicada no 
Boletim de Serviço Edição nº 105, 22/08/2018, em virtude de Decisão 

Judicial da 14ª Vara Federal de Recife no processo nº 0523605-

38.2018.4.05.8300, referente à Progressão Funcional do(a) servidor(a) JOÃO 
MORAIS DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 1545232, nos seguintes termos, 

permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

analisado 

Efeitos financeiros e 

início de cômputo de 

interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
10/08/2014 a 

30/04/2017 
27/07/2017 

 
Leia-se:  

[...]  

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

analisado 

Efeitos financeiros e 
início de cômputo de 

interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
10/08/2014 a 

30/04/2017 
01/05/2017 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 225, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.399/2019-PROGEPE, de 18 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026742/2019-16, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 05/12/2019, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR (A) 
SERGIO FRANCISCO TAVARES DE 
OLIVEIRA MENDONÇA 

Nº SIAPE 1515821 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS  

 

PORTARIA Nº 1.400/2019-PROGEPE, de 18 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026237/2019-71, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 12/12/2019, de acordo com o OFÍCIO-
CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR (A) GABRIELA VIEIRA LIMA 

Nº SIAPE 1301617 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

AGRÍCOLA  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


